GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Gerência de Gestão de Pessoas - Processo de Contratação Temporária para Função de Magistério da
Carreira de Professor de Educação Superior

Processo SEI nº 2350.01.0004421/2025-42

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PARA
FUNÇÃO DE MAGISTÉRIO DA CARREIRA DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

EM UNIDADES ACADÊMICAS DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS –
UEMG – ANO DE 2025.

EDITAL Nº 31/2025 – UNIDADE ACADÊMICA DE ABAETÉ

A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, COMUNICA as
seguintes alterações no Edital:

1. O item 4.2 do Edital passa a vigorar com a seguinte redação:

"4.2. A inscrição é gratuita e deve ser realizada com a entrega de toda a documentação comprobatória
descrita no item 6 deste Edital, na Unidade Acadêmica para a qual o candidato deseja se inscrever, nos
dias úteis compreendidos no período de 11 de abril a 22 de abril de 2025, informamos ainda que não
haverá expediente dos dias 17 a 21 de abril na Unidade Acadêmica."

Belo Horizonte - MG.

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais

Edital Retificação nº 1 (111349702)         SEI 2350.01.0004421/2025-42 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Paloma Satierf Brito Américo , Gerente, em 09/04/2025, às
16:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Maia Nogueira, Superintendente, em 09/04/2025, às
17:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Raoni Bonato da Rocha , Chefe de Gabinete, em
09/04/2025, às 17:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Lavínia Rosa Rodrigues, Reitora, em 09/04/2025, às 17:59,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 111349702 e
o código CRC 65373C74.

Referência: Processo nº 2350.01.0004421/2025-42 SEI nº 111349702

Edital Retificação nº 1 (111349702)         SEI 2350.01.0004421/2025-42 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital Retificação nº 1 (111349702)